G 7 In Castellania de Blanziaco e Engolismensis diœcesis, pauper Clericus quidam miro devotionis affectu et devotione ad S. Eutropium ferendatur, et ideo quolibet anno ejus ecclesiam devotissime visitabat. Quodam autem tempore cum redisset de peregrinatione sua, quidam miles, sub cuius domo dictus Clericus degebat, ab eo censum et d. tulliam requisivit. Cumque præ inopia facultas non suppeteret per solvendi, captus debitor repente a milite, dilationem quærens amore B. Eutropii, misereri sibi suppliciter exorabat. Spernit superbus miles preces oblatas; nam cervicose voceque blasphema respondens, ait: Tu expendis bene quolibet anno decem vel viginti solidos ad honorem S. Eutropii, et quæ spectant ad iura mei dominii non persolvis; sed ego in tali loco te retrudam, quod nec Eutropius, nec quisquam poterit te adjuvare. Tentavit, dixit, et dolium invenit per maximum, in quo captum conjecit, præcipiens ei dari panem in pondere et poculum in mensura:

H Ubi homo ille, licet captus, B. Eutropium obnixe devotis precibus invocabat, seque fideliter suo patrocinio commendabat, dicens, S. Eutropi, pietati tuæ supplicant omnia ossa mea, et mente voveo, quod et ore, quod facto non valeo adimplere; scio enim te esse fidum amicum ac devotorum tutum refugium afflictorum. Cum sero ille his precibus atque aliis Saoceti subsidium flagitaret, ecce faunuli domus moleste sustinentes, errunt festinato ad militem, ro-

*sub eoque  
postridie diu  
quæsumus,*

*tandemque  
repertum,*

*vix resti-  
tuit,*

*multis ad  
spectaculum  
concurrenti-  
bus:*

EX MS.

et in ignem  
conjiciendum  
servat :sceleris au-  
ctorem morbo  
affigit,sed ad tem-  
plum suum  
venientem  
sanat.

A gantes, ut juberet captivo homini tenere silentium illa nocte. Ad hoc protinus miles ignem parari in medio domus præcipit copiosum, asserens quod hominem captivum, in amore S. Eutropii inflammatum, in medio flamarum projiceret comburendum.

B Volens igitur perficere quod promisit, properavit ad locum derisorio, ubi captus homo pauperculus tenebatur, non veritus Dei vindictam, qui vindicat innocentias; aperiensque manus propria ostiolum dolii, et suo nomine proprio vocans, ut cito surgeret imperavit. Qui timore perterritus, quisnam esset interrogans, adesse B. Eutropium profitetur. Suscipiens autem illum miles super spatulas suas pertransiensque ad ignem, voluit eum in medio flamarum projicere sed non valuit, nec desuper propriis humeris amovere: tanta enim adhaesione junxerat eum cum milite Spiritus sancti gratia, quod sicut mons immobilis persistebat. Accedeutes autem ex officio simul omnes famuli domus, non tamen sine admiratione permaxima, coepérunt violenter pertrahere. Sed Sancti servus, illis omnino deficientibus, firmiter persistebat quem enim Spiritus sanctus stabilierat, ille peccatorum manibus moveri non poterat. Mox Deus ex alto percutiens militem, tam gravi

vulnera interius vulneravit, quod videtur sibi, ut deberet per medium dividi, aut certe finaliter expirare. Cumque sensisset in corde plagam, quasi lanceæ passionem sibi cœlitus inflictam, ex qua procedebat tanta vis ardorum, ut videretur omnino deficere; clamat exinde sicut parturiens, et rugit dolore tam gravissimo stimulatus, ut nihil esset sibi aliud [nisi] de remedio cogitandum.

C Cognoscens autem experientia doctus, non posse nisi per merita S. Eutropii ab illo dolore sanitatem recipere, nec hominem deponere, sicut anxius festivoabat, nisi eum una cum dolii ostiolo, ad basilicam, in honore ejus apud Xantonas fabricatam, propriis bumeris deportasset, sibi servum suum liberum redditurus (distabat autem domus militis ab ecclesia per sexdecim leucas) fecit necessario, quod dixit; bominem cum ostiolo apportavit, oravit ibi suppliciter Sanctum Domini sibi misericorditer subvenire, ingeminat preces [oris] ac cordis, copiosum profundit fluvium lacrymarum. Mirabile certe! facta oratione, statim superna providente clementia, omnis quiescit dolor, refrigescit ardor, coram altari deponit hominem, et maligni cordis velameu explicat universis. Ostiolum vero dolii dependet in ecclesia, in memoriale perpetuum tanti miraculi, usque in hodiernum diem, et in exemplum; ut [innotescat] quantis landibus sit Sanctus iste quantumque præco- niis extollendus. Fit exinde miles Deo humilis et devotus, et S. Eutropio perpetua familiaritate subjectus. Sic fortitudo S. Eutropii militem superbum humiliavit; subjectum captivum, qui se sibi subjec- rat, a malo liberavit; militisque proterviam mirando miraculo in mansuetudinem comunitavit.

## ANNOTATA.

a Una circiter ab urbe leuca ad meridiem distat vicus, S. Eutropii dictus, de cuius ecclesia hic arbitramur esse sermonem; idque suadet multitudo Clericorum, ex urbe affluentium, tamquam ad vicinum locum, ut in ejusmodi festivitatibus moris est.

b Precinacum vulgo Preignac, versus confinia Pictorum, prope Thoram situm: distat Taleburgi (ubi transeundus fuit fluvius) lencis Gallicis 6, et hinc ad S. Eutropium trium leucarum iter est.

c Inculismensis sive Engolismensis diœcesis pro- xima est Xantonensi ad orientem, in hac ad fluviolum Neduna vulgo le Nay, est Blanziacum vulgo Blansac.

d Tallia census, a Tailler accidere; quia de capitali

summa acculitur, domino præstanda; unde et Accisia D quibusdam dicitur; et gabella, quasi munusculum, a Gabe donum.

## CAPUT II.

## Varii captivi ex carceribus liberati.

In regno Franciæ quidam Miles Deo devotus, ecclesiam S. Eutropii annis singulis personaliter visitabat, quoniam ad ipsum præcipuo devotionis ferebatur affectu; cum autem tempore eujusdam cruce signationis a devoto Crucem assumpsisset, et fidei fervore succinctus ad transmarinas partes cum ceteris milibus transmeasset, pro cultu Dei ampliando et Christi improperium vindicando: accidit, ipso qui disponit omnia permittente, quod quadam die cum Christiani viriliter armis militaribus contra paganos infringerent, iste miles captus est ab eisdem et gravissimis vinculis aggravatus, in quadam turri civitatis Babyloniarum, et omni miseratione postposita est inclusus. Ipse autem fiduciam habens in Domino, pro sua liberatione B. Eutropii patrocino se commisit; nullaque prorsus molestiam pretendens in carcere, sed nocte dieque multam fiduciam habens, et Deo et B. Eutropio laudes uberrimas spiritu lætitiae decantabat. Cumque pagani per interpretes intellexissent ipsum divinis laudibus incessanter insistere; a fidei firmitate ejus immutare animum conati sunt homines malefici, et eum per excogitatum novum genus malitiæ a bono proposito revocare: et apprehensum tandem militem in quadam arca fortissima, cujus coopertura erat supertecta de ære fortissimo, incluserunt, et a fide fundatum supra pertram Domini avellere non potuerunt.

D Intelligens vero miles Christi de area a custodibus ab eo super hoc requisitis, tempus illud acceptabile, festum videlicet B. Eutropii jam instare; ingeminabat suspiria, crescebant ejus desideria, et devotus cum lacrymis aiebat: Tali tempore solebam festum advocati mei B. Eutropii celebrare solenniter, et ejus limina visitare, sed modo compellor in area et in tenebris latitare. Mira celebritas pietatis! Finis sermonis, finis est liberationis: statim enim adiuit S. Eutropius, qui illum simul cum arca de manibus infidelium eripiens in eadem nocte, vigilia scilicet solennitatis ejusdem, apud Xantonas imperceptibiliter, in medio suæ ecclesie, apertis sibi ultra ante firmatis foribus, deportavit. Ubi observantes sacras excubias audiens circa medianam noctem per ecclesiam decantare, intra se gemens et dolens ait: Henjam ululant pagani, sicut lupi fortissimi, a Christianis obtenta victoria, capta præda. Sed paulo post Gallicum intelligens, obstupefactus se aliquantulum erexit; et versus cœlum oculos elevans, vidi tabulas de cooperatio arcæ confractas, et locum ad exeundum liberum adinvenit. Quare statim exurgens, tamen non sine pavore, de arca, respexit circa se, recognovit ecclesiam, non dubitans se per Sancti merita liberatum. Convocatis ad ultimum omnibus ad se, qui in ecclesia vigilabant, in vocem prorupit laudis et gaudii, omnesque in stuporem convertit ac jubilum, narrans eis quantam in se beati Martyris expertus fuerat clementiam et virtutem. Audiens vero Dominus b Prior, qui tunc erat, descendit festinato gressu cum suis monachis ad locum, et videntes omnes tam admirandum miraculum, stupefacti proni ceciderunt in terram, sublimis ac omnipotens Dei gloriosa extollentes magnalia, et virtuosa merita Sancti ejus. Crebrescente itaque fama tanti miraculi, accelerat populus omnis; et videntes in tam aperto prodigo Dei pietatem Sanctique virtutem, ad devotionem et reverentiam excitantur; et ita ad confirmationem hujus rei adhuc arca in eadem eccllesia

Militem Ba-  
bylonie capti-  
rum,  
Eet anex arce  
inclusum.Sanctonis in  
templo suo  
sistit liberum:

F

b

A clesia suspensa, cum quadam forti catena remanet, peregrinis advenientibus intnenda.

12 Alio quoque tempore cum guerra esset maxima sive inimicitiae capitales inter Dominum de Pontibus, et Dominum Gaufridum de Wanchonio Dominum videlicet de Thalaborg in Xanctonis; Dominus de Pontibus sensim veniens armato exercitu super terram dicti Gaufridi de Wanchonio, multos homines captos, numero scilicet quinquaginta, secum abducit. Timens autem de evasione eorum, misit quosdam de d Turidubus suis, et jussit ut de ecclesia S. Eutropii vi vel amore inde compedes ferreos fortissimos apportarent. Allatis vero multis compedibus, Dominus ille omnes mandavit in arco carcere includi, et in illis compedibus, ne possent effugere graviter vinculari. Verum cum non haberent aliud consilium nec juvamen, cœperunt unanimiter omnes B. Eutropium ad sui miserendum affectuosis precibus lacrymosisque gemitibus supplicare: et qui fidei puritate totaque cordis devotione adhaeserant fidelissimo Christi servo Eutropio, adfuit ipse protinus miserorum adjutor, et viros in carcere positos misericorditer visitavit. Nam nocte illa, cum custos castri, ubi detinebantur captivi, solcite vigilaret; et ne abirent cum magna diligentia proviribus observaret; ecce subito B. Eutropius in globo igneo eis vigilantes apparuit, veniens de Xanctonis versus Pontes directe: qui descendens ad locum mœrorum locumque tenebrarum, nro splendore totum habitaculum carceris perlustravit. Et quoniam dicitur. Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam; frustra custos carceris circa eos vigilabat, quos Dominus eripere Sancti meritodisponebat. Ad illius enim ingressum in carcerem vincula de pedibus soluta sunt, catenæ de compedibus cederunt, sponte aperta sunt ostia carceris, et iter eis ad exeundum libere est apertum. Sed cum adhuc visione vivifica perterriti exire nescirent vel non auderent, pius consolator Eutropius ipsos manibus apprehensos foras leviter eduxit in plano, et eadem hora eademque nocte apud Xanctonas liberatos perduxit, suos compedes in manibus deferentes: ubi Deo et B. Eutropio gratias de tam largo beneficio concorditer exolverunt, et se sibi ex tunc humiliter subdidérunt. Crevit ex hoc Eutropii fama, virtus et gloria, excitatur fides populorum et devotio amplius inflammatur.

13 Ceperat olim Comes Pictaviensis Vice-comitem de r Onnay, quem postmodum, filio pupillari ætate florente vice patris in obside suscepto, ad horam dimiserat. Vice-comes vero nec se nec filium liberare valens, multani indignationem Comitis incurserat, in tantum, ut cara patris pignora, teneris non parcens membris, oculis truncari et excæcati statuisset. Vice-comes vero cum sua conjugé sub vulgari vestiū texture clam Xanctonas adiit, amictu dissimulato, facie exterminata minime cognoscendus. Illic sane filius suis captus servabatur in munitione civitatis, cum quodam puero sibi coævo compedibus eisdem constrictus, ita ut singulis pedibus concatenati ad invicem pueri arctius tenerentur. Quis referre posset vota et gemitus, quos utriusque parentes ante sepulcrum S. Eutropii pernoctantes, pro liberatione filii et sui absolutione lamentabiliter effundebant. Qnod discrimen immixebat miserabile, paterna viscera usque ad emissionem spiritus concutiebant amari singultus et graves angustiae. Dum autem sic orationi incumberent, dum se alterutrum conquerendo colliderent, genas unguibus, capillos manibus, pugnis pectora, fletibus ora, saxis genua, cubitis latera castigarent; adfuit Dei misericordia et S. Eutropii exorabilis potentia: nam repente pueri, sicut erant concatenati, compedibus

ipsis affxi, parentum aspectibus asteterunt; quos D illi subito contemplati, primo phantasma crediderunt; demum filium recognoscentes, S. Eutropio satisfacientes, alacres et cum gaudio redierunt.

14 Non est silentio tradendum, quod olim Creator omnium dignatus est per meritum S. Eutropii facere miraculum, in civitate, quæ f Sancia Dei dicitur; in qua cum suis salmariis quinque sunt mercatores capti, qui acceptis singuli magois ferreis compedibus in suis cruribus et manu, in nimis fortem g arcam sunt retrusi. Inter cetera igitur sua incommoda, una die, non causa misericordiae, sed potius crudelitatis; eo quod omois potus sit eis negata facultas, salitis carnibus refecta sunt eorum corpora. Cum itaque sitis anxietate essent vexati, S. Eutropii cœperunt magnis vocibus præconia postulare, quatenus subvenire illis divina et ineffabilis clementia Dei dignaretur. Cum vero præ sudore ac diuturna obsecratione valde lassati siluisse, senserunt ventum carissimum ac suavissimum penetrasse arcam, per mediumque illorum transisse: quo refrigerati ne delectati, præ lassitudine somno sunt gravati, pariterque omnes dormire cœperunt. Tam signidem personam, ad iostar Clerici vestibus E: albis induiti, intrasse ad eos aspiciunt, et quasi eos a somno excitasse, et ut discederent, imperasse. Cui illico responderunt et dixerunt: Quomodo possimus hinc egredi? Bene, inquit, poteritis. Statim ipsi a somno experfacti, celloquium de visione quam viderant inter se habere cœperunt. Interea funis, quo arca circumligata habebatur, abscinditur: cuius abscissionibus sonum ut audiunt captivi, a custodibus visitari se autumant. Deinde cœperunt ruere ligas desuper arcam, ubi fuerant posita onusti gratia. Tunc aiunt inter se, Non sunt hic nocentes custodiæ, sed meritis B. Eutropii sunt visitationes Regis celestis gloriæ.

15 Itaque intelligentes demum adesse auxilium sibi, O Sancte Eutropi, iequiunt, accedere digneris ad tuos famulos, et abrumpere a nobis laqueos ne moreris. Statim locus urbi arca insidebat intremuit, ac tota fabrica arcæ cum magno sonitu concutitur, et omnis junctura ejus dissipatur: cavillas h jam laxatas arcæ ad se dentibus captivi trabunt, et anterior pars ejus in terram dejicitur. Tunc scapulas nposnerunt cooperatio, atque retrorsum retorto læti omnes exierunt de habitaculo. Cumque essent egressi, cœperunt esse stupefacti, nescientes quid agere deberent, dum adhuc vincula circa se uousquisque illorum putaret habere. O sancte Eutropi, inquiunt, si placet tibi, nos ab his vinculis absolvere digneris. Post banc vocem submissis ad pedes luminibus, nihil viderunt se habere e vinculis. Denique respexerunt in fundo arcæ, ac sua omnia exinde levaverunt vincula. Quare ea tenentes manibus, circumquaque cœperunt conspicere attentius, si in ullam partem posset aditus inveniri, quo exirequivissent intrepidi. Erat enim locus quo ipsi detinebantur captivi, quoddam appendicium extremæ partis domus i Präpositi; et idcirco nullum habebat exitum vel introitum nisi per medium donus Präpositi, ideo nesciebant quo fugæ auxilium expetenter.

16 Tunc unus ex illis sociis ait, Pergam ad ostium domus, introspiciamque si forte habitatores defuerint. Qui cum infra ostium misso capite circumspiceret, omnes ad mensam vidit residentes, et sua terga contra illam partem tenuentes qua per aliud ostium domus erant exituri. Qui reversus ad socios ait: Ego nempe, quia omnes comedunt, et transitum post dorsum eorum habiturus sum, egrediar. Et hoc dicto, complicans sub axilla vincula, cœpit egredi. Quo viso, socii sui secuti sunt eum.

d

mittes ex  
carcere li-  
berat

Ps. 126, 1

solitus vin-  
culis et aper-  
to ostio:c  
duos obsides  
oculis pri-  
can-  
dosparentibus  
reddit.Quinque  
captivos sui  
veratos,dissoluta qua  
claudabantur  
arca,et compedibus  
fractis,  
F

i

inspectantibus  
custodibus  
egredi facit,

III

A Illi vero, qui ad mensam residebant, ut sonitum pedum egrediendum audierunt, faciem ad illos verterunt, et eos viderunt, et nihil tameu eis dixerunt. Deinde venerunt ad portam civitatis, quanq; quidem clausam ac janitorem secus illam sedentem invenerunt; aperientesque eam transierunt, nihil autem a janitore audierunt. Cumque transitum haberent per quemdam pontem, ante se multitudinem videntes hominum et mulierum, per aliam viam reflexerunt gressus suos, in qua habuerunt obviam multitudinem bonum, qui gressus suos figunt, fngentibus dantes locum, et capita in aliam partem reflectunt. Ipsi vero ecclesiam B. Germani k ante se respiciunt taliter, quod alloquuntur monachum, quem ante januam reperiunt: Aperi nobis quantocius, quia dum sumus liberati meritis B. Eutropii, consequuntur nos inimici nostri. Qui confestim apernit eis, et illi cum magna velocitate ingressi sunt.

B 17 Postea cum advenisset Praepositus, ita locutus est eis: Cum hoc non sit dubium, quin divinum vobiscum sit comitatnm auxilium; tamen vobis non concedam abscessum, nisi mihi reddideritis vincula, quibus circumligati fuerant vestra crura. Tunc aiunt illi capti, etiam si tota hebdomada contigerit nobis manere absque cibariis, non reddemus tibi vincula; sed illi portabimus, qui nos ab ipsis miserericorditer liberavit; fitque omnis populi proclamatio contra Praepositum, eo quod nullam vim inferre presumat hominibus, qui liberati essent divinis auxiliis. Tandem aperta ratione superatus, fiduciam firmam concedit captivis, suscipiuntur a civibus, reficiunturque largis dapibus. In crastinum vero occultis tramitibus, licet cunctis aspicientibus, catenae in suis humeris deferentes, egressi sunt ab eorum finibus, tendentes in suis suorumque patrociniiis reparare se cibis et vestibus. Dehinc venerunt ad B. Eutropii limina, in cuius altari sua offerunt vincula: post redeunt in suam patriam, mira ac praecolla miracula divulgantes.

## ANNOTATA.

a Hinc intellige seculo circiter 12 haec acta esse, vel etiam serius.

b Priorem hunc Ordinis Cluniacensis fuisse colligitur infra ex num. 22, quæ alia temporis notn est: et in Bulla Paschalis 2 ad Pontium Abbatem Cluniensem an. 1109, inter Prioratus Cluniaco subjectos numeratur S. Eutropius.

C C Pontes urbs, duplo longius ex una parte Xantonibus distans, quam Thaleburgum ex altera; a subliciis pontibus (quibus insternitur Singona fluvius, plures ante urbem insulas faciens) nomen accepit teste Massono.

d Ita scriptum erat, sed suspecta mihi scriptio est: sagacior alius explicit vel corrigat: ego carcerum praefectos intelligo.

e Suspicor esse oppidum quod in tabulis Pictaviæ Aunay scribitur, inter Pictavos et Santonas, et his quam illis duplo vicinus.

f Hic rursus OEdipo opus foret, cum hujus nominis civitatem nullum tota Gallia reperiam.

g Arcam hanc fuisse ligneam, funibus circumstrictam, et desuper lignis oneratam, mox apparebit: et crudelè illud custodiae genus eo tempore usitatum fuisse jam satis liquet ex dictis.

h Cavilla, clivus ligneus, Francis Cheville.

i Praepositus, usitata etiam hodie Gallis phrasie, rei capitalis Praefectum notat.

k Fuit haec aliqua suburbana ecclesia, ad quam progressos mox assecutus Praepositus est.

## CAPUT III.

Profanantes festum ejus puniuntur, energumeni liberantur.

V ir quidam de castellania de Blanzach, Engoliensis Diœcesis, ignorans S. Entropii virtutem, egressus foras in agrum cum suis bobus in die festi sui, ut terram excolet, cum se præparasset ad opus, quidam Miles iter faciens per locum illum, devotus S. Eutropio, eum corripens dixit ei: Dimitte homo, dimitte opus tuum inceptum, cum operari non licet; hodie est festum B. Eutropii, quod digne debet ab omnibus memorie commendari, et solenniter cum reverentia celebrari. Verum cum nec timore Dei, nec reverentia Sancti, nec admonitione devoti Militis, perversi hominis temeritas refrænatur, sed pertinaciter operi insistet inchoato; verbo contumelioso respondens, ait: Ego terram meam arabo. Entropius autem se de suis monachis intermittat. Nec mora vix de ore verbo perniciose egresso, addidit Deus ad gloriam Sancti sui miraculum et flagellum. Mox enim ut aratrum cum una manu apprehendit, et cum altera virgam, in quaerat ferrenum instrumentum defixum in capite, levaret ad opus; sic virtute mirifica utraque manus suo instrumento cohæsit, ut ad ventris dimissionem digitos [non] valeret aliquatenus relaxare: ipsum etiam interius et exterius tanta percussit carcitate, quod quidquid operabatur contra eum divina potentia, penitus ignoraret. Nam boves illico faciem verterunt ad iter, et ipsum ad Sancti ecclesiam multis videntibus, et de tanto prodigo admirantibus, ipso ignorantre quod ageret, adduxerunt. Ubi lumine quod amiserat cœlitus accepto, compunetos corde, ante sepulcrum sancti Martyris dedit lacrymas, et penituit de commisso, seque Deo et B. Eutropio humiliter devovit: promittens ut quamdiu viveret suum festum coleret, et in signum servitutis, ejus sepulcrum annis singulis personaliter visitaret. Mirabile dictu! Statim voto emissō, et promisso devote subjectionis dato, sic homo infelix pristinæ restitutus est libertati, quod per seipsum instrumenta depositus: cunctis qui aderant Deum laudantibus, Sanctique virtutem, qui tam mirabiliter percutit et sanat, vulnerat et medetur. Instrumenta vero usque hodie in ecclesia dependent, in recordationem tanti miraculi, et ut populorum devotio ad festi recordationem amplius augmentetur.

19 In castro de Tallaborgh prope Xantonas accedit, quod quidam devotus, qui B. Eutropio devote et humiliiter serviebat, et singulis annis ejus tumulum devotius visitabat, quadam die, completa peregrinatione sua, rediens ad domum propriam, invitavit totam viciniam, ut amplius faceret S. Entropium honorari et ad consimile alios incitari. Sed hostis antiquus, qui semper cirenit querens quem devoret, voluit ipsum a bono jam incepto penitus revocare. Nam uxor ejus propria, plena dolu, fraude et malitia, quæ fidem thori minime conservabat, et cuidam lenoni amore illicito adhærebat; voluit eum occidere cum securi. Sed noluit Deus permittere tantum malum; innovat Deus signa, immunit mirabilia, et honorificat Sanctum suum. Non potuit mulier levatas manus cum securi deponere, non potest mereatrix virum occidere, non potest Dalila coam Sampsonis præscindere, non potest ancilla Petrum decipere, non potest alienigena pervertere Salomonem. Adfuit præsidio S. Eutropius, adfuit præsidio pater pius, quem toto cordis desiderio diligebat; peregrinum suum, positum in periculo, facit tutum; nec est pro lenocinio homicidium subsecutum.

Stat

Festum suum profanans exercitate percutitur

alios ei devotus

obligescente uxoris perfida manus

*liberatur a  
nece,*  
*et ipsam a  
perna solvit.*

A Stat mulier cum instrumento manibus elevatis, satetur quod facere voluerat, ad spectaculum prolibus adunatis. Sed tantum facinus illico veniam non meretur: oportuit enim, quod vir suus eam ad ecclesiam Sancti duceret, ut fide ac devotione, quam habebat ad ipsum præcipnam, uxori suæ sibi contrariae valeret veniam obtinere. Factum est enim quod mulier cum viro suo vacans orationibus per triduum vigilavit: et post, confessa in præsentia omnium suo facinore, meritis B. Eutropii et devotione sui peregrini, manu elevatas laxavit, securim depositis coram altari; sicque in statu pristino restituta, similiter cum viro incolmis ad propria remeavit. Posita fuit securis in eadem ecclesia, inter multa genera instrumentorum, in conspectu peregrinorum venientium: ut cognoscant cuncti, quanta potest apud Deum S. Eutropius suis precibus obtinere.

*Alius violato  
festo intu-  
mescens,*

B 20 Alio quoque tempore, solemnitate S. Eutropii, quidam carpentarius, dum se præpararet ad ungendum sottulares suos; quidam alius, majorem habens devotionem ad Sanctum, dixit ei: Hodie festum est B. Eutropii, istud facere vobis non licet. Ille vero indignanti animo piæ motionem non suscipiens, reflexo oculo illum respexit; ac si Sancti

B haberet potentiam in contemptum; et cessare noluit; sed opus quod incepérat terminavit. Cum vero se vellet de illis sottularibus calceare, factum est divino iudicio ad Sancti gloriam, quod statim incepit homo pertinax ingrossari; et post paululum in tantum est ingrossatus, quod nisi cum magna difficultate se poterat aliquantulum inclinare, nec cum manu pede attingere. Igitur poena edocente Sancti recognoscens virtutem et merita, contritus mente et condolens de peccato, ad ejus sepulcrum est flebiliter deportatus. Dum autem homo ita despectibilis ibi perseveraret in affectuosa et humili prece, membra corporunt attenuari; et celerrime obtinuit, quod fideliter postulavit. Sequenti namque die sanitatem integrum obtinens, domum propriis pedibus est reversus, qui per alios fuerat apportatus. Multi etiam alii, dum B. Eutropii festum contemnunt celebrare, mirabiliter sunt puniti: sed postmodum peracta pœnitentia mirabilis sunt meritis ipsius liberati.

C 21 Alius homo de Episcopatu de a Nantes tantum erat turgidus infirmitate hydropis, quod nullo modo videre poterat crura sua. Positus itaque in angustia vehementi et auxilio desperatus humano (expenderat enim in medicos multam pecuniam sanitatis amore sed nullo potuit medicinali suffragio adjuvari) tandem ad S. Eutropii patrocinium devoto affectu et prece humili se convertit. Quadam enim die circa festum Pentecostes votum vovens se fecit ad sepulcrum sancti Martyris apportari: ubi S. Eutropius multis precibus exoratus est, et sibi perfecte diu desiderata contulit sanitatem. Alia mulier de vico b Joannis de Angely Xanctonensis dioecesis tantum erat inflata, quod vix progredi poterat: quæ se fecit ante S. Eutropium portari per aquam in quadam navelcula usque ad portum apud Xantones: et de portu usque ad ecclesiam, suorum fuit iuambis deportata: quæ perducta in eadem ecclesia ante sepulcrum Martyris, novem diebus vigiliis et obsecrationibus interventu S. Eutropii meruit salubriter liberari.

D 22 Iterum commendemus memorie miraculum, quod amplius narrantium actione commendatur. De territorio Burdegalensi, a parentibus quedam insana mulier ad Sancti sepulcrum tracta, non statim incolumente sibi redditæ, dimissa est a suis, sicut res vilis, despectabilis et abjecta. Quæ multo tempore importuna omnibus oratoribus, sub divo pernoctans, frequenter a pueris impetrabatur lato et lapide; habebat autem aliquod lucidum intervallum, in quo a Sancto remedium postalabat. Contigit autem S. Hu-

gonem c Cluniaci Abbatem monasterium S. Eutropii D visitare, sicut proprium Ordinis Cluniaci insigne ex ms. cœnobium. Suscipitur autem vir Apostolicus a Fratribus vestibus ecclesiasticis induit processionaliter, ut decebat. Illic furibunda mulier, gressu concoito accurrens, aspectui sancti viri se exposuit, oculis turbida, facie turbulentia, stridens dentibus, lingua protracta, capillis hirsuta, maligno spiritu agitata. Vir autem sanctus, dum mulierem illam horribilem vidit, in se aliquantulum stupefactus, se primo signo Crucis munians, post insanam mulierem, oratione prævia, aqua benedicta circumsignans, solus ad sepulcrum Martyris vadit, ipsum pro infelici muliere cum lacrymis oraturns. Mirum certe! cum vir Dei orationi insisteret, infelix mulier terræ prostrata, cum multo sanguine reptile quoddam, œstro consimile, vivum et repens evomuit, meritisque B. Eutropii et intercessione sancti Abbatis perfecte se sensit redditam sanitati: rediitque postmodum comitata suis ad propria, admirationem faciens omibus, qui eam insanire prius viderant, modo videntes esse [quasi] de mortuis revocatam. Sanctus postmodum Hugo œstrum sibi jussit afferri in quadam tabula, ostendens illud formam esse dæmonis, qui vile spectaculum omnibus in memoriam E tanti facti demonstravit.

E 23 Altera quædam mulier, Vixendis nomine, de item alia: civitate d Agenno, divina permittente justitia, male a dæmonio vexabatur: nunc enim in ignem sese desperate projiciens, nunc collidens in terram, nunc mordens se, caput suum lanjabat miserrime et sanguine cruentabat: singulis autem diebus ipsam prædicta vexamina tantum vexabant, quod vix plures ei obsistere poterant, quin propria extraheret vestimenta. Dicitur autem a parentibus ad Sancti ecclesiam mulier infelix, ut per digna ejus merita eam dignaretur Dominus a dæmonio liberare. Mirabile auditu! Cum ante fores ecclesiae ligatam tenerent, (non enim permittebat Sanctus Dei, diabolum, pacis inimicum, intra ecclesiam recipi) ecce pius pie miserorum miserator, huic mulieri miseræ, misericorditer laboranti, illico advenit: ad cujus mirificam præsentiam ille malignus spiritus, mulierem obsidens, indignabundus discessit; mente scilicet et corpore mulierem, prius obsessam, liberam derelinques. Mox ingressa mulier ecclesiam, cum multa secularium admiratione, qui tunc aderant, ad sepulcrum Martyris festinanter accurrerat, ut gratias illi F devote exolveret, cuius virtute mirabili et pietate amabili se noverat mirabiliter liberatam.

F 24 Romanus S. Eutropii refert de seipso, se mente captum fuisse, et rationabili intellectu destitutum, a suis parentibus magis attractum, quam ductum ad sancti Martyris suffragium postulandum: qui gravius urtica penuriae puncti, quam sui ægri miseria compuncti, victu deficiente, in alia patria dimisso quem adduxerant insano, ad propria suus reversi. Æger vero impos animi, puerorum multis succumbens injuriis, irrisione et colaphis durius quam ipsa fuit amentia, est affectus. Post paucos vero dies, miseratione Sancti Martyris, Romanus ille sensu recuperato et intellectu, factus immemor beneficij, ad suos redire parentes attentus anhelabat. Quapropter voluntati propriæ satisfaciens, templo Martyris dimisso, usque ad castra (ad Pontem vocant) venieus, a pueris interceptus est et cognitus, quia apud Xantones ei stulto illudere solebant. Nec mora sublatu clamore, luto et cœnulentis platearum purgamentis, stolidiore hominem insectantes, omni superjecta spuria deformem hominem vix deserunt. Deturpatus denique miser homo, totus extra se factus, amentiam iterum incurrit; reversus tam parumper ad cor, ad S. Eutropium iterum re-diit

*ad sepulcrum  
sanatur :*

*a  
item hydro-  
pici, vir*

*b  
et mulier :*

*energumena  
liberatur :*

*maniacus sa-  
natur :*

EX MS.

Citharodus  
S. Eutropii  
templo  
profanans,

morbo

A diit, misericordiam denuo poscituras, quam superbis perdiderat et ingratitudinis. Assuit Sanctus revertenti, nec contempsit alienigenam, sed suum fecit indigenam, sanitati integerrimae restitutum. Romanus siquidem ab illo tempore Sancti sepulcherum non deserens, altaris custos constitutus seorsim mundat, verrit pavimentum, et medico suo S. Eutropio devotum exhibit famulatum; pertimescens, ne si forte recederet, sibi deterius eveniret; propter ingratitudinem enim pejora infliguntur.

**25** Cum in Burgo S. Eutropii de Xantonis habaret quidam citharista, Benedictus nomine, non opere, victum suum cum cithara modulatis vocibus a transuentibus queritabat: sed quia praedictus citharista non Deo sed denario decantabat, quamplurimum attulit ainaritatis Martyri Eutropio modulatio citharistae, sicut statim certis indiciis est ostensus. Nam miser homo, dum citharam percutiendo per ecclesiam discurreret, genitali infirmitate percussus, in conspectu omnium horribiliter cecidit, veluti deberet finaliter expirare. Parva vero morula interjecta, joculator ille ad se rediens, compunctus et paenitens, voce lacrymabili culpam recognovit, votum faciens Deo et Sancto, se illa arte numquam aliquid de cetero lucraturum. Denique vero voto emissio, meritis Sancti et devotis intercedentium precibus, restitutus est pristinae sanitati. Verum Sancti oblitus beneficium, ad simile rediit, sicut canis ad vomitum, peregrinorum vigilias subsecutus, ipsosque ad vanitates magis quam ad devotionem excitabat, citharam melodiis, ut erat solitus, adaptando. Sed quoniam Deus non solum sit ipse largitor misericordia, sed etiam malorum potentissimus vindicator; factum est, quo dum miser homo citharizando per ecclesiam inter vigilantes saltaret, coepit omnibus videntibus terrae collisus se per pavimentum voluntare, ore frenidens et dentibus membra corporis discepens, ac si maligno spiritu vexaretur. Quid plura? chordae citharae rumpantur, et ipsa cithara validiori impetu usque ad summittatem interiorem ecclesiae evolans minutatim confringitur; omnes reddens viso miraculo attonitos et stupefactos. Quid immoratur multis? Justo enim iudicio fuerunt novissima illius pejora prioribus, propter ingratitudinis vitium: nam infelix homo, qui plausu temerario ad ecclesiam per se venerat, per alios fuit ad domum suam dolore anxiis reportatus; in crastinum autem mortuus est sceleratus, inferni mancipium et filius tenebrarum.

**26** Alia quoque mulier, de vico qui vocatur *e* Locus, prope Xantonas, quadam perturbatione pavoris tantum incurrit amentiam, quod penitus amiserat rationem, intellectum et sensum; et totum ejus corpus ita effectum fuerat inquietum, quod vix aut minime a pluribus teneri poterat, sed inter manus detinere volentium horribiliter se frangebat. Denique duo filii, quos habebat, non sperantes apud hominem invenire remedium sanitatis, ad S. Eutropii merita praecordialiter se convertunt. O Sancte Eutropi, Martyr Dei sanctissime! o lucerna totius populi, refugium et juvamen! tibi matrem offerimus, tibi commissam / devotamus, et a te sanitatem ejus tota devotione depositimus. Festinato igitur matrem ligatam manibus ad ecclesiam ejus deferunt, et ante altare matrem missam deponunt; ubi novem diebus et totidem noctibus tenuerunt. Die autem altera, munere perfectae liberationis accepto, eum rationis industria et vivacitate sensum, dominum rediit, gaudens et exiliens et laudans Deum, ac si nullo tempore malum aliquod persensisset.

**27** Tempore aestivo quidam nauta de Britannia, civitate que dicitur *g* Campercorrenti, venit navigio cum pluribus sociis apud *h* S. Severianum; ibique in

lecto ægritudinis per dies plurimos decubans, demum D morbo gravissimo afflicta ac prolixitate illius languoris detentus, in furiam est conversus. Socii autem illius, pietate sociali pro ipso Deo votum facientes et S. Eutropio, apud Xantonas ad ejus tumulum vinctum manibus et pedibus, cum magna cordis modestia adduxerant: et ita ibi ligatus et detenus per novem dies, sociis suis pro ipso obnoxie voce gemebunda ad Sanctum proclamantibus, pernoctavit: nullum tamen tunc obrinuit remedium sospitatis. Expletis, vero novem diebus, homines illi, nihil amplius boni de salute socii sui sperantes, reversi sunt cum infirmo ad S. Severianum, ipsum ægrotantem ad partes suas reducere proponentes. Tamen cum ad merita B. Eutropii devoverunt eum, iterum adduxerunt. Cum autem ad ecclesiam beati Martyris ipsum perducerent, in compedibus et manicis ferreis illico posuerunt; ibi enim tam fortiter corpus summi agitabat, quod catenus totaliter disruptum et vestes proprias dilaceravit. Posito autem ipso in catenis ferreis per aliquod spatium temporis, exinde exivit et eas pariter confregit, et per vias et campos fugam arripuit, et vestem suam exuit, nudusque huc et illuc discessit. Sacrista vero ecclesiae, videns quod fugam arripuerat, statim fuit eum prosecutus, ipsumque per campos et villas investigavit. Invento autem ipso, ad ecclesiam sanctissimi B. Eutropii propria voluntate ac spontaneus revenit; rogans eum et supplicans cum gemitibus et suspiriis, quatenus in compedibus et manicis ferreis strictius iterum ponetur. Completis autem novem diebus noctibusque et amplius, sanctissimus Martyr Christi eum in pristinum sensum et naturalem intellectum divina gratia sibi restituit; sanus et incolumis cum amicis, gratias agens Deo et beatissimo Eutropio, ad propria cum gudio remeavit.

E  
ANNOTATA.

a Nannetensis Episcopatus in *Britannia Armorica* est.

b S. Joannis de Angeliaco abest *Xantonis 7 vel 8 leucis ad septentrionem.*

c S. Hugonis Cluniacensis *Vitam dedimus et illumstravimus die praecedenti.*

d Agennum, *Aquitaniae civitas, ad Matronam flumen.*

e *Hujus vici nomen deest in tabula Topographica Xantonensi; sicut et quædam alia infrascripta.*

f A Devotare dicitur Devotatio, apud S. Augustinum; et Devotamentum, apud Tertullianum: sed utrumque in sequiore sensum pro execratione sumitur.

g Corisopitum, vulgo Kempercorrentin, in extremo Britanniae Armorice cornu.

h Forte scribendum, S. Savinianum, hujus enim nominis vicus, a portu cognomen habens, notatur infra Thaleburgum, et adverso Carentono subiri potest navibus.

## CAPUT IV.

*Alia S. Eutropii beneficia.*

R

esert Willelmus Bernardi, quod mulier quædam Stephana, manibus contracta, brachiis et cruribus debilitata, per decem et septem annos in domo eleemosynaria illius monasterii languens decubabat; quodque quodam naturali candore membrorum enormitatem obduxerat, ad compassionem sui visitatores suos invitabat, ipso intuitu simplici et venusto provocans quolibet e populo ad suæ obsequium servitatis. Cum vero tanto tempore, jam sine spe redintegrandi salutis, lectum nisi aliorum manibus ingredi non valeret; quadam nocte, cum solennia sancto celebrarentur Eutropio, multa cum peregrinorum

contracta  
sanatur:et atius simili  
malaborans.

g

h

*a* A norum confluentia et Clericorum multitudine copiosa; ante ipsos nocturnales hymnos, S. Eutropius, collegis duobus assumptis, S. Martiale videlicet et S. Leonardo a Abbatore, mulieri adstitit in ecclesia ægrotanti, quam mirabili claritate illustrans signaque Crucis ambiens, ut surgeret imperavit. Illa vero debilitatem manuum et pedum demonstrans voce querula muliebriter, impossibilitatem imperatæ obedientiæ asserebat. Mox contractam pastorali baculo, quem manu gestabat, tangens, sanam reddidit, et suorum sociorum nomina indidit. Femina autem, nervorum vigore relaxato, membra pedetentim extendens, surgens incolumis, manus ad tactum indociles porrexit, pedes ad gressum prius inutilles, adaptavit: adstantes vero, audientes membrorum crepitantium sonum, non solum admiratione replentur sed et gaudio, videntes eam erectam stare, quam primo in stratu gestatorio frequenter adductam suis eleemosynis per decem et septem annos aluerant, et modo videbant perfectæ redditam sanitati.

*b* 29 Quidam e Francia, multum *b* personatus, captus oculorum cæcitate nativa, suorum obsequio servorum, causa crationis, iter ad S. Jacobum arripuerat; qui per Xanctonas transiens, tramite inflexo, ad Sancti Eutropii sepulcrum vota plurima obtulit; et munera pluriora emendo, paulo post itinere peracto, redditum per Vasconiam faciens, suorum servorum insidias perpessus est, quas subiecto. Instigante enim diabolo, cupiditate pecuniae quam in sumptus itinerum portabat, servi illi, omni malitia pleni, cæcum Dominum, quem ad secreta naturæ divertentem extra viam stratam fallacitereduxerant, ibi hominem, lumine oculorum privatum, denariis, equitaturis et rebus omnibus privantes, solum in solitudine dimiserunt. Ille vero quasi truncus inutilis jacens, se sentiens destitutum; altius voce querula opem prout poterat exposcebat. Audientes autem clamorem peregrini, ad ipsum perterriti diverterunt. Cum vero ipsum invenissent, intelligentes suum misserum eventum, moti pietate, cum lacrymis et dolore adduecant in via publica, ubi aliquod subsidium pro alimonia exhibentes, in quodam tugurio dimiserunt. Ille autem, ut erat destitutus humano subsidio, dolorosis vocibus lacrymosisque gemitibus Sancti patrocinium flagitabat. Denique cum specialem ductorem non haberet, manuum auxilio venit cæcutiens ad Sancti ecclesiam, narrans suum omnibus infortium cum mœrore.

30 Cognoscentes autem Fratres hominem, quem ante viderant, de divite factum pauperem, miserti, et sicut proprium est monachorum promptum sibi beneficium obtulerunt. Cum vero per plures dies inter monachos fuisse, recedendi ab eis licentiam cum multis gratiarum actionibus requisivit; qui sibi liberaliter equum et famulum pecuniamque in via tribuunt abundanter. Cumque omnia parata essent sibi necessaria, essetque in promptu recedendi; ductus divino flamine, ad Sancti sepulcrum accessit: ubi se ad terram prosternens, manibus ad modum crucis expansis, cum lacrymis orans, Sancti merita proclaimabat. Non desuit ille indefessus miserorum adjutor precibus supplicantis: nam subito supinus ante altaris crepidinem repente ruens, de folliculis, ubi oculi sedem habent, sanguinem emisit; qui palpebras, faciem et pavimentum cruentavit, et oculos aridos mirabili virtute in locum suum pristinumque vigorem restituit. Extollitur exinde clamor ad æthera, vici resonant et compita, populi conursu, juvenum plausu, campanarum pulsu, civitas et ecclesia resonat, omnesque pariter ad Christi amorem et Sancti reverentiam ferventius inflammantur.

31 Quoniam dicitur, quod bonus pastor animam

suam ponit pro ovibus suis, quidam homo de Copiaco se et sua animalia, quæ habebat, B. Eutropio tamquam bono pastori fiducialiter commendavit; credens ea per ipsius virtutem posse a luporum mortibus custodiri. Aliter autem accedit quam sperbat: nam quadam die, Deo permittente ad honorem Sancti et gloriam, cum pueri domus gregem porcorum per agrum absque pastore permetterent obrarentem; ecce lupi rapacitas furtivos ad prædam concitans gressus, unum de grege, quem homo inter ceteros Sancto devoverat, dentatis fauibus repente sustollens, latratum canum clamore inque pastorum minime veritus, cum eo fugit ad silvam. Redierunt pueri ad hospitium, referunt damnum, mirantur omnes, qui aderant, quomodo prævalere potuerit lupus porco, Martyri devotato: de qua re dum inter se contendunt, et ut lupum querant intendunt famili, habentes plus de simplicitate puerili quam discretione: [vident volantes gregatim columbos; et Putatisne, inquit eorum unus] isti columbi, remigio alarum deniso, humiliati se Martyris exponent manibus? Utinam speciosas aves et angelicas Beato possemus portare Eutropio, Angelorum collegæ amabili, et hujus patriæ venerabili tutatori. In hæc verba duo de columbis, nive candidiores, gallinæ domesticiores, super humeros imprecantis mansuetus insederunt: attoniti autem juvenes et miraculo exhilarati, quod incepérant iter alacrius emensi, juvenem columborum bajulum usque ad ecclesiam S. Eutropii alacriter subsequuntur.

32 Erat enim tum temporis Sancti venerabile corpus ante altare in quodam tumulo positum, quod postea sicut hodie pater cum cistella plumbea, velut antiquitus reconditum habebatur, honore consignatum fuit in mausoleum et competentius collocatum. Cum itaque prædicti juvenes, cum illo primo, qui avibus erat insignitus, appropinquarent ad tumulum: columbæ ultiro blando volatu super thecam sancti Martyris resederunt. Mirantur non modicum circumstantes, et aves quasi cœlitus missas dimiserunt in templo, eas tangere formidantes: columbæ vero circa corpus sedulitate familiari excubantes, ipsæ non modico naturali deposito pavore, victimum juxta Sancti pignora perceperunt, sicut a pluribus, qui viderunt, fuit sufficiètissime approbatum, nec a loco sancto defuerunt, sui spectaculum pro obsequio exhibentes, usque quo F corpus venerabile fuit inferius cum cantis et laniibus et miraculorum claritate repositum.

33 Nobilis quidam *c* senilis, cum regionariis suis S. Jacobum adiit; in redditu vero ad monasterium S. Eutropii veniens, quem inter Sanctos Dei et amicos suum elegerat Patronum votis et orationibus et multis donariis se devovit. Alio autem tempore, ardore caritatis accensus, signo sanctæ Crucis se muniens, Hierosolymam petiit, ibi contra paganos pugnaturus, pro fide Trinitatis per effusionem sui sanguinis amplianda. Cum itaque quadam die per quadam incederet viam prope civitatem Hierosolymitanam, in qua pro inferenda morte militibus Crucifixi lupinæ insidiae latitabant; quidam ex insidiis surgens ipsum cum sagitta sua tam letaliter vulneravit, ut nulla prorsus superesset spes recuperandæ sanitatis: remansit enim sagitta in visceribus, quæ sibi dolorem vehementissimum infligebat. Cum igitur iudicio medicorum omnium, scilicet quos ibi terrorum invenerat, ipsi tam graviter vulnerato impossibilis esset curatio, pro eo quod sagitta in interioribus inclusa minime poterat reperi; ad domum rediens, gravius ultra vires ferrum, quod portabat, vix sustinens, jam per quatuor annos visceribus putrefactis, auditæ virtute sancti Eutropii, habitaque cum diligenti indagatione de suis miraculis veritate,

*c* *epantes co-tumbas S. Eutropio of-fere illas prodigio-nanciscuntur,*

*quaæ ad sepul-chrum ejus manent:*

*hærente in visceribus ferro incu-rabiliter suaciens,*

*Cæco a suis spoliato ac deserto*

*visus restitu-titur :*

Joa. II, 11

EX MS.

*id sibi ad se-  
pulcrum ex-  
trahi sentit :*

A ad ejus patrocinium, quanto poterat affectu quantoque desiderio, fidentissime se convertit; et salutem, quam nusquam reperire poterat, ab eo suppliciter imploravit.

34 Veniens demum ad Sancti sepulcrum, dum ibi assiduis pernoctationibus lacrymosisque precibus homu tam miserabiliter affletus insisteret; ecce medicus salutis, Eutropius videlicet, quasi statim sagittam obscuratam tanti temporis rubigine ejecit mirabili virtute de corpore vulnerato, manuunque suarum suavi contactu expulsa omni viscerum putredine, restituta carne, solidatoque vulnere, contra spem humani consilii ægrotantem integræ restituit pristinæ sanitati. Sentiens autem se ita perfecte sanatum, in vocem divinae landis et B. Eutropii prorumpens, Dei misericordiam et Sancti virtutem, tamque insigne miraculum ad honorem sancti Martyris explicat universis: qui videntes in tam aperto prodigio B. Eutropii potentiam, admiratione simul et gudio replebantur, ipsumque laudum præconis extollebant. Fecit autem fieri nobilis iste sagittam argenteam, quam cum ferrea, quam diu portaverat inclusam in corpore, ante altare sancti Martyris suspendit, ad spectaculum populi, ut tam nobile miraculum omnes ad Sancti amorem et reverentiam incitaret.

35 Gregorius homo de Barbejaco, miles de novo factus, non tamen de militari genere procreatus, cum accinctus fuisset militari apparatu, equum sortitus est bonum et habilem ad militiae officium exercendum; confidebat enim cum ipso se esse in non usitato officio aptiorem, et contra suos adversarios fortiorum. Quapropter ad S. Eutropium veniens, nobilem nobilium protectorem, suum devovit equum; pro eo pretium obtulit, et in sua custodia fidentissime commendavit. Contigit autem non multum post, quod in hostium manibus cecidit, suumque equum perdidit tenerrime dilectum. Rediens vero pedes domum anxius, præ dolore noctem duebat insomne, spe deposita ulterius militandi, lamentabaturque frequenter pro equo perduto, quia præ nimia paupertate unde haberet alium, non habebat. Sed cum [quidam] e notis suis deridentibus dicerent ei, non sentientes Sancti virtutem; Putasne S. Eutropius, quem clamitare non cessas, cum distet a te decem lencis, equum perditum tibi restituat? Ille vero multo magis confusus de Sancti curiali virtute, intra se clamabat: S. Eutropi, redde mihi equum perditum, quem tibi tota devotione devovi: redde mihi thesaurum meum, cum me videoas depositum a gradu penitus militari. Cum hæc et similia Sancto Dei proponeret, ecce equus repente venit ad domum novi militis sicut amiserat, acsi manu Dei ducetur. Gaudet non modicum miles pauperulus viso equo, solvit Deo et B. Eutropio gratiarum uberrimas actiones.

36 Hæc sane miracula, solemniter, ut dictum est, D approbata, quæ latiori tractatu d conscripta, modis que diversis tradita, in multis voluminibus reperi; in quadam summa et breviter annotavi. Nam, ut in principio posui, si vellem omnia sigillatim construere miracula, quæ per ipsum et modernis temporibus operari dignatus est, et adhuc operari non cessat ille dux supremus, pro cuius amore Martyr gloriosissimus Eutropius subire mortem non timuit, vires non suppeterent nec tempus sufficeret cuncta per ordinem explicare. Sicut enim Sanctus iste præclarus, dum viveret, in miraculis exstiterat; sic a die migrationis animæ a corpore, usque ad præsentem diem, præclaris miraculorum insigniis coruscat, per diversas mundi partes, divina sibi potentia largiente. Nam captivi mirifice liberantur fractis compedibus, contracti reperiuntur erecti, paralytici consolidantur, dæmones ab obsecrosis, suscepto obedientiæ saneto mandato, ab ipso Martyre effugantur: cæci, surdi, muti, hydrocephali, naufragi, omnes ipsius meritis accipiunt remedia salutis; omnibusque morbis et periculis in necessitate positis, Sancti patrocinium devote poscentibns, misericorditer subvenitur. Ad te ergo, o bone Jesu, cunctorum principium, animarum refugium, sermonem humiliiter convertimus; ut per istius Sancti digna merita, tibi sponsò animarum fidelium, lampadibus intus igne divini amoris accensis, tecum intratur ad supernas nuptias occurramus; ubi hymnos cœlicos cum S. Eutropio, qui tecum immortalis impassibilisque permanens vivit, et cum Beatorum Spirituum choris, perenniter in supernæ majestatis præsentia decantemus: quod nobis de tuæ bonitatis largitione concedere digneris, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivis et regnas, per infinita secula seculorum. Amen.

*d  
Epilogus de  
miraculorum  
ceterorum  
multitudine.*

E

## ANNOTATA.

a *Vix dubito quin hic sit illr. miraculis et captivorum liberatione celeberrimus, Leonardus, qui 6 Novembribus colitur, et decimo a Lemovicibus milliario juxta ecclesiam a se conditam vicit, non tam Abbas quam Eremita dicendns, sanctoque Martialis Lemovicensem Episcopo devotissimus.*

b *Multum personatus, sive, ut Franci loquuntur, un grand personnage.*

c *Senilis, id est, grandævus, quomodo Francice dicitur Vieillard, senex. Nisi forte conjectet aliquis legendum esse de Senlis id est Silvanectensis: certe non admodum senex fuisse debuit, cui vires et ad peregrinandum et ad bellandum suppetebant.*

d *Hunc tractatum seu latiora volumina, si quis uspiam repererit, rem Sancto nobisque gratissimam faciet ipsa describendo et transmittendo, ut publici juris fiat thesaurus, hactenus absconditus eoque inutilis.*

## DE SANCTIS MARTYRIBUS ALEXANDRINIS,

DOROTHEO PRESBYTERO, RODOCIANO DIACONO, VITORE, TERENTIO, MARTINO, MAJORICA, VICTORE, CLAUDIO, SILVANO, CLEMENTE AL. ORIMENTO, HONORATO, ITEM VICTORE, REDUCTO, ITEM HONORATO, THELEFORO, PRIMOSO, ROGATO, FELICE, ITEM FELICE, LUCIANO, COLOSO, ITEM ROGATO, REVOCATO, SEVERO, COTIDIA, FORTUNO, SPINICA, JOCUNDO, DEMETRIO, JULIO, SECUNDINO EPISCOPO, MERITO, HONORO, ITEM SILVANO, SATURNINO, EMILIANO, SATURNINA, APHRODISIO PRESBYTERO, DUGDO, PASTORE EPISCOPO.

G. H.

B

E

XXX APR.

Plurimi  
Martyres in  
Martyrologiis  
S. Hieronymi,

orum nomi-  
na 30 Aprilis  
in antiquiore  
codice,

collata cum  
atlas :

**P**ost tam varios et illustres Christi Martyres, quas toto hoc mense Aprili triumphum sanguine suo meruisse ac reportasse ostendimus, hoc ultimo die agmen claudunt facile centum et triginta generosi athletæ, ex quibus nonaginta suis nominibus Fastos sacros reddunt nobiliores. Indicantur hi in quatuor Martyrologiis Hieronymiani apographis, et in suas classes distributi optime ordinantur, in antiquissimo codice, ante annos prope mille charactere Teutonico exarato, quem ex Epternacensi acceptum canobio hactenus tecto hoc opere produximus : et sic ibidem prima classis indicatur. Pridie Kalendas Maji in Alexandria Dorothei Presbyteri, Rodociani Diaconi, Viatoris, Terenti, Martini, Majoricæ, Victorini, Reducti, item Honorati, Talesfori, Primosi, Rogati, Felicis, item Felicis, Luciani, Colisi, Revocati, Severi, Cotiae, Fortuni, Spinicæ, Jocundi, Juli, Emeriti, Honori, Silvani, Saturnini, Emeliani, Saturninæ, Afredi, Dugili, Partoris Episcopi. Hactenus primarium apographum : a quo haud procul dissentunt tria alia apographa, scilicet Corbeiense Parisiis excusum, Lucense a Florentino in lucem datum, et MS. Blumianum : in his Rodociani scribitur, et Victoris in Corbeiensi, loco Viatoris, Majoricæ et Claudii in Blumiano, Clementi loco Orimenti in Lucensi et Blumiano. At vitam amanuensis inde usque Julium desunt octodecim nomina Martyrum in Parisiensi editione ; et loco omnium ponitur nomen Demetrii, cuius in aliis non fit mentio. In aliis duabus scribuntur Victori, Thelefori, Primosi, Colesi ; quæ supra sunt nomina Victorini, Talesfori, Primosi, Colisi ; et in Lucensi omittitur alter Felix : ac loco Revocati, ponitur in utroque item Rogati. Item post Severum, ordine transposito, collocantur nomina Spicæ, Cotiae, Fortuni, Jucundi : quæ supra Epternacensi sunt Cotiae, Fortuni, Spinicæ, Jocundi. Et hinc resumuntur nomina Martyrum in editione Parisiensi : atque post Julium interponitur in tribus apographis Secundinus Episcopus, in Epternacensi desideratus : in hoc quoque Emeritus, illis est Meritus. Ast Emelianus Emelianus et Emilianus aliis, in Purisensi omissois est. Loco etiam Afredi, scribitur Affrodi, et Afferodi ; loco autem Partoris, melius in aliis legitur Pastoris Episcopi.

2 Varii ex his in aliis Martyrologiis exprimuntur. In antiquo Barberiano, cum quo etiam genuinum Bedæ Martyrologium contulimus, et in Trevirensi S. Muxi-

mini istu leguntur : in Alexandria Dorothei Presbyteri, Rodociani Diaconi, Clementi, Honorati, Reducti, Secundini Episcopi. Idem, ultimo dempto, sunt in MS. Pragensi ecclesiæ metropolitanæ ; et ibi Redactus scribitur, qui aliis est Redictus. In MS. Richenoviensi exprimuntur nomina Dorothei Presbyteri, Rodociani Diaconi, Viatoris, Martini, Majoricæ, Victoris : ex his penultimus Majorica dicitur aliis. In MS. Regina Sueciæ, etiam ab Holsteno landato in Animadversis ad Martyrologium Romanum, ista habentur : In Alexandria natale SS. Dorothei Presbyteri, Rodociani Diaconi, Terentii, Martini cum aliis llii. Sed hi ad plures classes spectant. In MS. Coloniensi S. Maric ad Gradus ista ex præcedentibus repetuntur : In Alexandria nat. SS. Dorothei Presbyteri, Rodoliani Diaconi, Clementis, Reducti. In aliis MSS. solus Dorotheus nominatur, aut cum Sanctis sequentium classium conjungitur. In MS. Romano Ducis Altempsii sub finem referuntur nomina ista ; Secundini Episcopi, Pastoris Episcopi. In MS. Trevirensi S. Maximini parvo, sed antiquissima, ista habentur : Pastoris Presbyteri, Demetrii, Quirini Episcopi, F. Saturnini. De Qairino seorsim infra agimus. MSS. Trevirensi S. Martini et Ultrajectinum S. Maric cum Usuardo genus martyrii adscribunt his verbis : In Alexandria Pastoris Episcopi, cum aliis xxiv igni combustis et in mare mersis : et hæc eadem verba ad xxx Martii habentur apud Grevenum et Canisium. Sed hi xxiv potius ad tertium ordinem Martyrum sunt referendi.

3 Denique qui supra Afrodus, Afrodus sive Affrodus scribitur, videtur ab aliis Aphrodisius Presbyter appellari. Ita Rabanus : In Alexandria natalis Afridis Presbyteri cum aliis triginta. Eudem habent Notkerus, et auctor Martyrologii sub nomine Bedæ suppositi, sed hic Ephrodisium appellat ; Ast Afrodius dicitur a Greveno et Canisio et in MS. Aquisgranensi. In MSS. Richenoviensi et Rhinoviensi : Alexandriae Frodi Presbyteri. Demum in hominario Martyrologio Romano : Alexandriae sanctorum Martyrum Aphrodisii Presbyteri et aliorum triginta. Non apponimus numerum triginta sociorum, quia suis nominibus præter Aphrodisium exprimuntur novem et triginta. Collitur xxii Martii S. Afrodisius Episcopus Bitterensis : cuius aliquam Vitam scripsit Petrus Calo Ordinis Prædicatorum, et titulo noui dñe expresso adscribatur pro cultu dies atus a S. Afrodisio Episc. Biter. rensi.

AUCTORE G. H.  
et S. Secun-  
dinus Epi-  
scopus.

**A** XXX Aprilis, unde et nos illam Vitam ad hunc diem dandum posueramus: sed jam seponimus pro Supplementa ad diem XXII Martii, si forsan videantur aliqua miracula inde in lucem proferenda. Nam circa Vitam est eadem fabulosa narratio, quam ibi et supra XXVIII Aprilis ex Petro Calo et Petro de Natalibus relatam refutavimus. De S. Secundino Episcopo, omissa in apographo Epternacensi, sed relato in aliis tribus exemplaribus Martyrologii Hieronymiani, item in MSS.

Romanis Barberiano et Altempiano et Trevirensi S. D. Maximini, dubium nobis fuit, num ille sit, qui infra eum S. Agapio colitur, Cyrthæ in Numidia passus: eius Acta martyrii mox subjicuntur, inserta Actis SS. Mariae et Jacobi: et num potius hisce sit jungen-  
dus; un denique idem sit qui tertix classi adjungitur. Qua admonitione facta eum, inter hosce Martyres re-  
pertum, relinquimus.

## DE SS. AGAPIO ET SECUNDINO EPISCOPIS, THEODORO PRESB. MARIANO LECT. ET JACOBO DIAC. AEMILIANO MILITE, TERTULLA ET ANTONIA VIRGINIBUS ET ALIA MULIERE CUM II GEMINIS. ITEM SECUNDIANO, CONCOR- DIO, FLORIANO, GABRO, GAJANO, POSTUMO, MOM- MINO, QUINTIANO, CASSIO, FASILLO, FLORENTIO, DEMETRIO, GUDUDO, CRISPINO, ITEM CRISPINO, DONATO, ZONE, ET ALIIS PLURIMIS TAM CLERICIS QUAM LAICIS,

B

G. II.

### MARTYRIBUS APUD CIRTHIAM ET LAMBÆSAM IN NUMIDIA.

CIRCA AN.  
CCCLIX

Acta horum  
Martyrum  
solidissima

Annalibus  
Ecclastieis  
Inserta :

hic ex variis  
MSS. dantur :

cultus sacer-  
atorum 29  
Aprilis.

**E**minentissimus Baronius in suis Annalibus Ecclesiasticis, ad annum Christi CCCLIX num. 34, scribit, inter totius Africæ provinciæ carnicinas, in persecutione Valeriani et Galieni Imperatorum peractas, illam ceteris immaniore videri, quæ in Numidia facta comperitur. Extare quippe de ea ab uno ex Confessoribus illis, jam Martyre designato, scriptam epistolam, qua ipse concaptivus, Jacobi Diaconi et Mariani Lectoris præcipue conscribens historiam, aliorum quoque Martyrum meminit, nempe Agapii et Secundini Episcoporum, Aemiliani viri clarissimi, Tertullæ et Antoniae Virginum, et ejusdam matris cum suis geminis, et aliorum plurim. Quantum autem ex stylo conjecture licet, videtur inquit idem Baronius fuisse discipulus Cypriani, cuius in scribendo nonnihil imitatus est dictionem; nobile plane antiquitatis menumenum a nobis recognitum atque magno studio adhibito (quantum lieuit in rebus adeo pervertustis et codicibus depravatis) diligenter emendatum. Eam igitur, tum ob rerum gestarum præclararam cognitionem, tum etiam ut ex iis, quæ fideliter scripta sunt, cetera quæ non scripta sunt vel injuria temporis perierunt, contemplari possimus Acta Martyrum, in Annalibus describere operæ pretium existimamus. *Huc Baronius. Edidit eadem Acta Laurentius Surius ad hunc diem XXIX Aprilis: quæ nos damus iterum ex quatuor MSS. codicibus desumpta, scilicet ex Passionali Ecclesiæ Cathedralis S. Lamberti apud Leodienses, olim S. Victoris Parisiensis ante annos sexcentos exarato; tum ex antiquiore forsan MS. Trevirensi monasterii S. Maximini; præterea pergamenum MS. insigni cœnobii Bodecensis, Ordinis Cunicorum Regularium S. Augustini in diaecesi Paderbornensi; denique ex MS. Ultrajectino S. Salvatoris; nisi quod eadem Acta, in duobus ultimis eadicibus contractiora sint.*